
D.D. n. 941   del 21/04/2023   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  941    DEL  21/04/2023

OGGETTO: FORNITURA DI N.13 BUS ELETTRICI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DELLA 
LINEA BUS RAPID TRANSIT (BRT) CORRIDOIO PIEVAIOLA – SETTEVALLI (LINEA CASTEL 
DEL PIANO – FONTIVEGGE) – CUP C91B21006380001 – CIG 972483648A – (FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – TRASPORTO RAPIDO DI MASSA – 
MISURA M2C2 -  4.2 DEL PNRR)-  PROROGA TERMINI

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  della  U.O.  Mobilità  n.  754  del  31.3.2023  è  stato  stabilito  di  bandire  una  
procedura di gara di rilievo comunitario per la “Fornitura di n. 13 bus elettrici, comprensiva della fornitura e posa 
in opera delle infrastrutture di ricarica e del servizio di manutenzione “full service”, per la realizzazione della linea 
Bus Rapid Transit (BRT) - corridoio Pievaiola – Settevalli (linea Castel del Piano – Fontivegge) in Perugia”, con  
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 2 del decreto legge 29 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 
11 settembre 2020, n. 120, e degli artt. 3, comma 1, lettera sss), 60 e 95, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art.  
48, comma 5, della legge 29 luglio 2021, n. 108;
- il suddetto appalto, identificato dai seguenti Codici CUP  C91B21006380001 e CIG 972483648A, è finanziato con  
le risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR),  nell’ambito della Missione 2 “Rivoluzione Verde e 
Transizione ecologica” -Componente 2 “Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile”- Investimento 
4.2 “Sviluppo trasporto rapido di massa” del PNRR;
- ai sensi dell’art. 73 del d.lgs. n. 50/2016 e del decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 2 di 

cembre 2016 (G.U.R.I. 25 gennaio 2017, n. 20), il bando di gara prot. n. 0079745 del 3 aprile 2023 è stato pubbli 

cato sulla Gazzetta Europea  GU S: 2023/S 070-211802 del 7.4.2023, sulla G.U.R.I., V^ Serie Speciale – Contrat

ti Pubblici, n. 41 del 7.4.2023, nell’Albo Pretorio on-line dell’ente, sul profilo di committente della stazione appal 

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  3

https://honos.land.it/


D.D. n. 941   del 21/04/2023   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

tante all’indirizzo https://www.comune.perugia.it/pagine/altri-bandi-e-avvisi, sulla home-page del sito istituzionale alla 

voce ‘Avvisi’, sulla Piattaforma telematica di negoziazione “Net4market” e sul sito del Ministero delle infrastrutture 

e della Mobilità Sostenibili. Per estratto è stato inoltre pubblicato su due dei principali quotidiani a diffusione nazio 

nale e su due a maggiore diffusione locale; 

Dato atto che:
- nel disciplinare di gara sono stati fissati i seguenti termini:
a termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: ore 13:00 del giorno 29.4.2023;
b termine ultimo per la ricezione delle offerte: ore 13:00 del giorno 8.5.2023;
c data della prima seduta pubblica (verifica di consistenza delle offerte tecniche): ore 15:00 del giorno 8.5.2023;
-  in  pendenza  della  pubblicazione  del  bando  di  gara,  sono pervenute  alcune  istanze  da  parte  di  operatori  
economici interessati alla partecipazione, intese al rilascio di una proroga del termine ultimo di presentazione 
delle offerte;
- il parere Anac n. 143 del 2 settembre 2015 stabilisce che “rientra nella discrezionalità dell’amministrazione la  
scelta di concedere una proroga al termine di presentazione delle offerte, tenendo conto dei differenti interessi  
coinvolti nella procedura di affidamento del contratto e delle circostanze di fatto del caso concreto”;
-  l’  art.  79,  comma  3,  lettera  a),  del  d.lgs.  n.  50/2016  dispone  espressamente  che  “ Le  stazioni  appaltanti  
prorogano  i  termini  per  la  ricezione  delle  offerte  in  modo  che  gli  operatori  economici  interessati  possano  
prendere  conoscenza  di  tutte  le  informazioni  necessarie  alla  preparazione  delle  offerte”,  anche  “se,  per  
qualunque motivo,  le  informazioni  supplementari  significative ai  fini  della  preparazione di  offerte  adeguate,  
seppur richieste in tempo utile dall’operatore economico, non sono fornite al più tardi sei giorni prima del termine  
stabilito per la ricezione delle offerte”; 
- le richieste di chiarimenti pervenute, incentrate su aspetti ed elementi tecnici della fornitura, depongono nel  
senso di una complessità nella esecuzione della stessa e quindi anche della predisposizione di un’offerta tecnica  
adeguata, prodotta nei tempi stabiliti; 
-  per  tutto  quanto  sopra,  si  ritiene  opportuno  aderire  alle  richieste  di  proroga  in  parola,  concedendo  un 
differimento dei termini imposti dalla lex specialis; 

Ritenuto, pertanto:
-  di dover fissare le seguenti nuove tempistiche:
a termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: ore 13:00 del giorno 16.5.2023;
b termine ultimo per la ricezione delle offerte: ore 13:00 del giorno 22.5.2023;
c data  della  prima  seduta  pubblica  (verifica  di  consistenza  delle  offerte  tecniche):  ore  15:00  del  giorno 
22.5.2023;
- di dare atto che il disciplinare di gara dovrà intendersi emendato nel senso sopra specificato, fermo il resto; 
- di partecipare i contenuti del presente provvedimento mediante tempestiva pubblicazione di apposito avviso 
sulla piattaforma telematica “Net4market” dove sono accessibili i documenti di gara; 
- di assicurare la pubblicità di tale proroga attraverso ogni altro strumento che la stazione appaltante ritenga 
opportuno;

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  3

https://honos.land.it/
https://www.comune.perugia.it/pagine/altri-bandi-e-avvisi


D.D. n. 941   del 21/04/2023   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

-  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  79,  comma 5-bis,  del  d.lgs.  n.  50/2016,  fino  alla  scadenza del  termine  
prorogato verrà mantenuta la segretezza delle offerte inviate ed è consentito agli operatori economici che hanno 
già inviato l’offerta di ritirarla ed eventualmente sostituirla. 

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni;

Visto il decreto legge 29 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e mo

dificato dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

D E T E R M I N A

- di aderire alle richieste di proroga del termine ultimo di presentazione delle offerte nell’ambito della procedura  
aperta  indetta  per  la  fornitura  di  n.  13  bus  elettrici,  comprensiva  della  fornitura  e  posa  in  opera  delle 
infrastrutture di ricarica e del servizio di manutenzione “full service”, per la realizzazione della linea Bus Rapid  
Transit (BRT) - corridoio Pievaiola – Settevalli (linea Castel del Piano – Fontivegge) in Perugia;
- per l’effetto, di stabilire i seguenti nuovi termini:
a) termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: ore 13:00 del giorno 16.5.2023;
b) termine ultimo per la ricezione delle offerte: ore 13:00 del giorno 22.5.2023;
c) data della prima seduta pubblica (verifica di consistenza delle offerte tecniche): ore 15:00 del giorno 
22.5.2023;
- di dare atto che il disciplinare di gara dovrà intendersi emendato nel senso sopra indicato, fermo il resto; 
- di partecipare i contenuti del presente provvedimento mediante tempestiva pubblicazione di apposito avviso 
sulla piattaforma telematica “Net4market” dove sono accessibili i documenti di gara; 
- di assicurare la pubblicità di tale proroga attraverso ogni altro strumento che la stazione appaltante ritenga 
opportuno;
-  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  79,  comma 5-bis,  del  d.lgs.  n.  50/2016,  fino  alla  scadenza del  termine  
prorogato verrà mantenuta la segretezza delle offerte inviate ed è consentito agli operatori economici che hanno 
già inviato l’offerta di ritirarla ed eventualmente sostituirla;
-  di  dichiarare  che  il  presente  atto  non  comporta  impegno  di  spesa  e  che  eventuali  oneri  connessi  alle 
pubblicazioni dell’avviso di proroga verranno assolti mediante utilizzo del Capitolo appositamente previsto di cui  
alla DD 2368/2022 del 30/9/2022. 

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  3

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2023-04-21T11:06:10+0000
	MARGHERITA AMBROSI




